
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 1246 de 28 de Janeiro de 2025

DATA: 28/01/2025

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 28/01/2025 18:01:38
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1284

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1246/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 13.24.01.29.003/2025 - CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFTALMOLOGIA, PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS DE CONSULTAS EM ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA, EXAMES E CIRURGIAS DE CATARATA, DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE ASSISTENCIAL DE 

SAÚDE 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 13.25.01.14.001/2025 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA - CE.

APOSENTADORIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA: EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2025 - TORNA PÚBLICO A 

ATO Nº 007 DE 24 DE JANEIRO DE 2025, QUE CONCEDEU BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE A ANDRESSA 

RODRIGUES DOS SANTOS, BRASILEIRA.

ATO DE CONVALIDAÇÃO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE: 007/2025 - RESOLVE CONVALIDAR OS ATOS Nº 

009 DE 01/05/2019 E 045 DE 20/12/2024, QUE CONCEDEU O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, NOS TERMOS DO 

ARTIGO 39, 40, I DA LEI 384/2010, À ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS, BRASILEIRA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/01/2025 18:01:38 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1284

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1246/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 13.24.01.29.003/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL: O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 13.24.01.29.003, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.13.003PC, CUJO OBJETO 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFTALMOLOGIA, 
PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS DE CONSULTAS EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA, EXAMES E 
CIRURGIAS DE CATARATA, DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE ASSISTENCIAL DE SAÚDE MUNICIPAL, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: LPM SAUDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS LTDA -
CNPJ Nº 33.598.476/0001-25. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 
DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO CONTRATO Nº 
13.24.01.29.003. PRAZO DE VIGÊNCIA: 29.01.2025 À 29.01.2026, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR 
CONTRATUAL: R$ 2.222.419,10 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.02.10.302.0113.2.076.0000. 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1.600.0000.00. 1.500.1002.00.  ASSINA 
PELA CONTRATANTE: ÂNGELO LUIS LEITE NÓBREGA. ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO PESSOA 
MOTA. ITAITINGA/CE, 23 DE JANEIRO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 13.25.01.14.001/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.25.01.14.001
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE  E SUPRIMAX 
COMERCIAL LTDA CONTRATADA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 2023.11.01-01PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: O VALOR GLOBAL DE R$ 620.342,60 (SEISCENTOS E VINTE MIL E 
TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS 
DESPESAS DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO 
À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, 
INERENTE A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, SOB A SEGUINTE DOTAÇÃO 
13.02.10.302.0113.2.076.0000 - GESTAO E EXPANSAO DA ATENCAO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -
MAC, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 1.600.0000.00. 1.500.1002.00. 
13.03.10.301.0112.2.073.0000 - GESTAO, FORTALECIMENTO E EXPANSAO DA ATENCAO BASICA DE 
SAUDE, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00, FONTE DE RECURSOS: 1.600.0000.00. 1.500.1002.00. 
PRAZO: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 14 DE 
JANEIRO DE 2025. SIGNATÁRIOS: ANGELO LUIS LEITE NOBREGA E SAMUEL DE OLIVEIRA NOGUEIRA.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - APOSENTADORIA - EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA: EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2025

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Itaitinga/CE, no uso de suas atribuições legais, considerando o princípio da 
transparência dos Atos Públicos, torna público a ATO Nº 007 de 24 de janeiro de 2025, que concedeu benefício 
de PENSÃO POR MORTE a ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS, brasileira, em união estável, inscrita no 
RG 2002030051980 SSP/CE e no CPF: 048.107.463-56, residente e domiciliada a Rua Valdemir Albuquerque 
Sousa, s/n, Centro, Itaitinga – CE, 61880-000, por ser dependente na qualidade de companheira de FRANCISCO 
LINDEBERGUE PEREIRA DA SILVA, servidor público efetivo, admitido aos 06/12/2007, matricula 071787-8, 
ocupante do cargo de Agente de Vigilância Pública, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Classe A referência 3, 
inscrito no RG 2000030059160 - CE, e no CPF 003.514.193-06. Data início do benefício a data do óbito 
14/04/2016

Assim o faz com fundamento no ARTIGO 39, 40 I da Lei 384/2010 que dispõe sobre a reestruturação e 
atualização do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Itaitinga/CE.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/01/2025 18:01:38 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1284

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1246/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Publique-se no DOM.

Itaitinga/CE, 24 de janeiro de 2025.

ANTONIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - APOSENTADORIA - ATO DE CONVALIDAÇÃO DE
CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE: 007/2025

ATO DE CONVALIDAÇÃO DE CONCESSÃO BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE

Ato nº. 007/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA – CE, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE 
CONVALIDAR os atos nº 009 de 01/05/2019 e 045 de 20/12/2024, que concedeu o BENEFÍCIO DE PENSÃO 
POR MORTE, nos termos do ARTIGO 39, 40, I da Lei 384/2010, que dispõe sobre a reestruturação e atualização 
do regime próprio de previdência social dos servidores efetivos do município de Itaitinga/CE, à ANDRESSA 
RODRIGUES DOS SANTOS, brasileira, em união estável, inscrita no RG 2002030051980 SSP/CE e no CPF: 
048.107.463-56, residente e domiciliada a Rua Valdemir Albuquerque Sousa, s/n, Centro, Itaitinga – CE, 
61880-000, por ser dependente na qualidade de companheira de FRANCISCO LINDEBERGUE PEREIRA DA 
SILVA, servidor público efetivo, admitido aos 06/12/2007, matricula 071787-8, ocupante do cargo de Agente de 
Vigilância Pública, lotado na Secretaria de Infraestrutura, Classe A referência 3, inscrito no RG 2000030059160 -
CE, e no CPF 003.514.193-06.

Data de início do benefício(data do óbito): 14/04/2016
Os proventos da PENSÃO POR MORTE da beneficiária corresponde:

Salário-base .................................................................R$ 902,86
Valor do benefício.............................................R$ 902,86

PUBLIQUE-SE NO DOM.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, 24 de janeiro de 2025.

ANTONIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA
Presidente do ITAITINGA/PREV

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/01/2025 18:01:38 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1284

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1246/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues
Vice-prefeito

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Ricardo Monteiro de Lima
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Fabiano de Souza da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/01/2025 18:01:38 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1284

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


